Exemplum.

¹ Bern., ad Robert., epist. 1, n. 7. — ² Luc., xvi, 9. — ³ *Malth.*, iii, 15. — ⁴ *Luc.*, xiv, 41.

(a) *Vulg.* vires tuas exporigens da.

¹ *Ecl.*, xiv, 17. — ² *Ibid.*, 12. — ³ *Prov.*, xi, 5. — ⁴ *Tob.*, iv, 7. — ⁵ *Ibid.*. — ⁶ *Ibid.*, 8-9. — ⁷ *Ibid.*, 10-11.

opposita ascendit. Arbor quanto profundius radices in terram figit, tanto amplius erigitur sursum. Unde cucurbita, quæ radices modicas terræ infigit, cito deficit et arescit : sic superbi, quia radices in humili situ non ponunt, citissime ruunt. Non enim est tutum, sed valde stultum, super arenæ fundamentum altum ponere, vel elevare palatium, quia ruit ad modicum aquilonis impulsus. Unde Boetius docet ¹ super humile saxum domum collocandam, non super montem altum, ubi fortium ventorum patiatur impulsus. Fiunt enim sæpe fulgura in montibus, quando quiete sunt valles. Quare superbi similes sunt fumo, qui ascendendo non proficit, sed statim vanescit. Psalmista ² : « Vidi impium superexaltatum et elevatum, sicut cedros Libani : et transivi, et ecce non erat : et quæsi eum, et non est inventus locus ejus. »

Tertia est justitia, quæ est pœnitentia veraciter. Justum est enim, ut qui peccat, pœnitentiam agat, plangat, et gemendo se puniat, ut Deo satisfaciatur. Nam et lupus, dum de nocte ad caulam vadit, ut a canibus sentiri non possit, contra ventum vadit, seu incedit, et plane valde vadit ; sed si casu pedem ad lapidem percusserit, et strepitum fecerit, tanquam qui offenderit, in seipsum tanquam sceleris ulior insurgit, et pedem qui in culpa fuit, fortiter dente stringit. Ergo si sic se bestia puniat, quæ neminem nisi seipsam offendit, quid debet facere homo, qui divina mandata confregit, proximum lesit, et seipsum peccando corrumpit ? Est ergo pœnitendum veraciter, cum peccamus. Unde dicitur ³ : « Nisi abundaverit justitia vestra, » etc. Illi in solis exterioribus pœnitentiam ostendebant ; sed corda hypocrisis et malitia plena erant. Unde Dominus assimilat eos sepulcris exterius dealbatis, sed immunditia intus plenis ⁴. Vere enim homo, et non fecte, debet se pro peccato punire, medici more, qui ægroto non parcit, ut sanari possit. Nam, ut exemplis utar, Hieronymus ⁵ : « Putridæ carnes cauterio curantur et ferro, et venena serpentina curantur antidoto. » Sicut enim clavus clavo repellitur, sic majori dolor dolore curatur. Tunc enim medicus miseretur, quando non parcit ægritudini, ut curetur. Tunc enim crudelis esset, si parceret ; quia eum tunc occideret, et non curaret. Ille ergo sibi parcit, qui vere justitiam de se facit, et qui, secundum morbi quantitatem,